
               

                 
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

“2014 – Año de homenaje al
Almirante Guillermo Brown en el

Bicentenario del Combate Naval de
Montevideo”

                 

LUJAN, 21 DE ABRIL DE 2014

VISTO: Que por Disposición CD-CS 455/13 se realizó la
convocatoria  a la  presentación de  proyectos de  investigación
para su radicación en el Departamento de Ciencias Sociales; y

CONSIDERANDO:
Que se realizó la evaluación de los proyectos  de

investigación presentados, según las normas del Manual de
Procedimientos del Ministerio de Educación.

Que mediante Disposición CD-CS: 114/14 se aprobó
la  radicación  de  los  proyectos  que  recibieron  las
evaluaciones externas favorables.

Que  la  Secretaria  de  Investigaciones  del
Departamento  eleva  la  nómina  de  los  Proyectos  de
Investigación  que  cuentan  con  la  evaluación
correspondiente,  recibida  con  posterioridad  a  la
radicación realizada mediante Disposición  CD- CS: 114/14.

Que la comisión ad hoc designada por Disposición CDD-
CS  068/02,  recomendó  aceptar  la  radicación  de  dichos
proyectos.

Que  el  acta  cuenta  con  dictamen  favorable  de  la
Comisión Asesora de Investigación y IV Nivel,

Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión
ordinaria realizada el día 16 de abril de 2014.

   
Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES
DISPONE:

ARTÍCULO  1º.-  Aprobar  la  radicación  de  los  proyectos  de
investigación que se detallan en el Anexo de la presente, bajo



               

                 
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

“2014 – Año de homenaje al
Almirante Guillermo Brown en el

Bicentenario del Combate Naval de
Montevideo”

                 

LUJAN, 21 DE ABRIL DE 2014

la  dirección  que  se  señala  en  cada  caso,  por  el  período
comprendido entre el  1º de enero de 2014 y el 31 de diciembre
de 2015.-

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

DISPOSICIÓN CD-CS:180-14 

             Mag. María Lidia Soria                         Prof. Omar H. Gejo
  Secretaria de Investigaciones     Presidente Consejo Directivo
  Dpto. de Ciencias Sociales    Dpto. de Ciencias Sociales

              Universidad Nacional de Luján                                 Universidad Nacional de Luján



               

                 
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

“2014 – Año de homenaje al
Almirante Guillermo Brown en el

Bicentenario del Combate Naval de
Montevideo”

                 

LUJAN, 21 DE ABRIL DE 2014

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN CD-CS:180-14

Nº TITULO DEL PROYECTO DIRECCION

1

ORGANIZACIONES E INTERNACIONALIZACION. 
EL CASO DE LAS INSTITUCIONES DE 
EDUCACION SUPERIOR EN ARGENTINA Y 
AMERICA LATINA

ALBERTTI, 
PEDRO PABLO 
ANGEL

2

HERRAMIENTAS PARA LA GESTIÓN DE 
ORGANIZACIONES. NEOLIBERALISMO Y NEW 
PUBLIC MANAGEMENT (NPM). 
POTENCIALIDADES Y IMITACIONES DE LA 
APLICACIÓN DE TÉCNICAS DE GESTIÓN 
PRIVADA AL ÁMBITO PÚBLICO

ALBERTTI, 
PEDRO PABLO 
ANGEL

3

VIOLENCIA DE GÉNERO Y ESTRATEGIAS DE 
INTERVENCIÓN EN APS: UN ESTADO DE 
SITUACIÓN EN DISTRITOS SELECCIONADOS DE
LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES.

BIAGINI, 
GRACIELA 
SILVIA

4
REPRESENTACIONES SOBRE LA INFANCIA 
(INEC IV)

CARLIS, 
MARIA 
FABIANA



               

                 
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

“2014 – Año de homenaje al
Almirante Guillermo Brown en el

Bicentenario del Combate Naval de
Montevideo”

                 

LUJAN, 21 DE ABRIL DE 2014

5

AGENDAS AMBIENTALES Y GESTIÓN 
PARTICIPADA DE RIESGOS: COMPONENTES DE 
RELEVANCIA PARA UNA ORDENACIÓN 
AMBIENTAL DESDE MULTICRITERIOS

DA COSTA 
PEREIRA, 
NELIDA

6

PROBLEMÁTICAS SOCIALES DERIVADAS DE LA 
ORIENTACIÓN SEXUAL: SU CONSTRUCCIÓN EN 
LA PRENSA GRÁFICA Y EN RELATOS 
BIOGRÁFICOS DE VARONES HOMOSEXUALES

GIRIBUELA, 
WALTER

7

FAMILIA, CASAS Y BIENES. APORTES PARA 
UNA HISTORIA DEL CONSUMO Y DE LAS 
POSIBILIDADES DE ACUMULACIÓN DE LOS 
CHACAREROS DEL OESTE DE LA PROVINCIA DE
BUENOS AIRES, A FINES DEL SIGLO XIX.

GOLDBERG, 
MARTA       
ANDREUCCI, 
BIBIANA

8
DINÁMICA DEMOGRÁFICA DE ARGENTINA A 
COMIENZOS DEL SIGLO XXI.

GOVEA BASCH,
JULIÁN 
ESTEBAN

9
SISTEMA DE INFORMACIÓN TURÍSTICA LUJÁN.
INDICADORES DE TURISMO RESPONSABLE

IGLESIAS, 
ALICIA N.
MARTÍNEZ, 
ADRIANA N.

10

CUESTIONES EN TORNO AL PATRIMONIO 
CULTURAL DE LAS MUJERES. CULTURAS, 
SABERES Y EXPERIENCIAS DE MUJERES EN 
ARGENTINA Y MÉXICO. SEGUNDA PARTE

LAGUNAS, 
CECILIA
RAMOS, 
MARIANO



               

                 
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

“2014 – Año de homenaje al
Almirante Guillermo Brown en el

Bicentenario del Combate Naval de
Montevideo”

                 

LUJAN, 21 DE ABRIL DE 2014

11
PODER, GRUPOS SOCIALES Y GÉNEROS EN EL 
REINO DE ESPAÑA Y EL IMPERIO (SIGLOS XI
V-XVII). SEGUNDA PARTE

LAGUNAS, 
CECILIA  

12

SALUD Y BIENESTAR EN EL MUNICIPIO DE 
LUJÁN: CONDICIONANTES SOCIALES Y 
PRÁCTICAS DE LAS ACTIVIDAD FÍSICA Y EL 
CONSUMO DEL TABACO

LLOVET 
IGNACIO

13
LA EVOLUCIÓN DE LA FECUNDIDAD EN LA 
ARGENTINA DURANTE LOS ÚLTIMOS 30 AÑOS, 
ANÁLISIS NACIONAL Y PROVINCIAL

MASSA, 
CRISTINA

14

LAS TRANSFERENCIAS CONDICIONADAS DE 
INGRESO Y LA VIDA COTIDIANA. ESTUDIO 
DEL IMPACTO DE LA ASIGNACIÓN UNIVERSAL 
POR HIJO EN LA POBLACIÓN BENEFICIARIA 
EN LOS MUNICIPIOS DE LUJÁN Y GRAL. 
RODRÍGUEZ

PARRA, 
GUSTAVO

MENDOZA, 
FABIANA

15

LA DIMENSIÓN DEL RIESGO E IMPACTO 
AMBIENTAL DERIVADO DE LOS EVENTOS 
HIDROMETEOROLÓGICOS EXTREMOS DESDE UNA 
INTERPELACIÓN TERRITORIAL, EN LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES

PEREYRA, 
ADRIANA



               

                 
Universidad Nacional de Luján

Departamento de
Ciencias Sociales

“2014 – Año de homenaje al
Almirante Guillermo Brown en el

Bicentenario del Combate Naval de
Montevideo”

                 

LUJAN, 21 DE ABRIL DE 2014

16

RELACIONES INTERÉTNICAS EN EL NORDESTE 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES (SIGLOS
XVI A XVIII). APORTES DE LA ARQUEOLOGÍA
HISTÓRICA A LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
IDENTIDAD REGIONAL Y EL USO SOCIAL DEL 
PATRIMONIO CULTURAL

TAPIA, 
ALICIA

             Mag. María Lidia Soria                         Prof. Omar H. Gejo
  Secretaria de Investigaciones     Presidente Consejo Directivo
  Dpto. de Ciencias Sociales    Dpto. de Ciencias Sociales

              Universidad Nacional de Luján                                 Universidad Nacional de Luján


	VISTO: Que por Disposición CD-CS 455/13 se realizó la convocatoria a la presentación de proyectos de investigación para su radicación en el Departamento de Ciencias Sociales; y

